
SEMARNAT 
SECRET,\RÍA DE 

MEDIO /i.\.H\!fNTf 
Y R[CURSOS NATlrnt\LF$ 

:; 
\'. 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9247 /2017 

Ciudad de México, a 04 de julio de 2017 
"Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos"

C. AMADOR GAMEZ BERMUDEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
GASOLINERA GAFLOS, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 26SO2017X0074 
Bitácora: 09/IPA027 l/06/l 7 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Gasolinera 
Gaflos, Estación de Servicio E01635", (Proyecto), presentado por la empresa Gasolinera Gaflos, 
S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 16 de junio de 2017 en Oficialía de Partes de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA); ubicado en Avenida Héroes de Nacozari e Ignacio Zaragoza Sin Número, Colonia 
Moderna, C.P. 8 5 3 3 O, en el Municipio de Empalme, en el Estado de Sonora, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 

/ 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medi•o 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto {

P.ígina l de 9 (
Melcho1· Ocampo No 469. Coloni,1 Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México

Telefonn (+52.SS) 91.26.01.00 - \l'W\1'.aSea.gob.mx

l.-1 AP�nc.i., i'\ticit1;�;.il �il! �i.:r¡ud:!�.t; li,ü,y:,1 '.·.,1 f i!t: PriJlcroón ,11 M•�ck, Arnhll.!t 1 l\! ,k•! Sec.:n:- -i1t.Jrr.r'.:1r!1.Jrrl1, i,,, 1hien l:tili,;i t�l :-ir.rt 1 Í!lln • ASEA"' 
v I,'¡ ... p;\LJt,r;¡-.j · Ar,.r.:: ,;. ·:• St.?r,urifl.-·.ü1, fn::•q�n, v 11\r�,h1t'l'tl:._.. rq:r·.!> p<1r' t� n�� .__u 1ch::1•u::1�1d :n..,,1.tt!J'.:ion,·; 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción 
I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP



SEMARNAT 
�FC 1t FT,, 1t l �  Df  

,, ! � l > lü  A.'l H I ENTE  
Y RtCU RSUS NATU lt.AU� 

··-
. ,  

... .... 

A E 
AGENCIA DE S(GURIDAD . 
ENERGÍ,\ Y A \SI EN T E  

Agenc ia  N ac iona l  d e  Segu r idad I ndust r i a l  y de  
P rotecc i ó n  a l  Med io  Amb ie nte d e l  Secto r H i d rocarbu ros  

U n i d ad de  Gesti ó n , S u p e rv i s i ó n ,  I n s pecc ió n y V igi l anc i a Co merc ia l  
D i recci ó n  General de G esti ó n  Co merc ia l  

Ofi ci o  ASEA/ U G S IVC/DGGC/ 9 2 4 7  / 2 0 1 7  

e n  l o s  a rtícu los 4 º ,  fracc ión  XXV I I  y 3 7 ,  fracc ión  V de l Reglamento Inter io r  d e  l a Agenc i a  N ac iona l 
de  Segur idad I ndust r i a l y de  P rotecc ión al Med io  A m b iente de l  Secto r H id rocarburo s .  

1 1 1 .  Que e l  a rtícu l o 28  de  l a Ley  Genera l  de l Equ i l i b r i o Eco lóg i co y l a  Protecc i ón  a l Ambiente 
estab l ece qu e l a  eval uac i ó n  del impacto ambienta l  es  e l  proced im ie nto a t ravés de l cual  la 
Sec retaría estab l ece las cond i c iones  a q u e  se  sujetará l a  rea l i zac i ón de  obras  y activ i dades  que 
puedan causar  desequ i l i b r i o eco lógico o rebasar l o s  l ím i tes  y cond ic iones estab l ec i d o s  en las 
d i s pos ic i ones ap l i cab les  para p roteger el amb iente y p reservar y restau rar los ecos i stemas ,  a fi n 
de  ev i ta r  o reduc i r  a l  m ín imo sus efectos  negat i vos so bre e l  med io  amb iente .  Para e l l o ,  en  l os 
casos en  que  determ ine  e l Reglamento que  a l  efecto se exp i da, qu i enes p retendan l l e var  a cabo 
a lguna  de  l as s ig u i e ntes obras o acti v i dades, reque ri rán prev i amente la auto r i zac ión en mater ia 
de  i mpacto amb iental de  l a  Secretar ía : 

/ / . - Industria del petró leo. petroquímica, química, siderúrgica , papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que e l  a rt ícu l o 3 1  de  l a  Ley General de l Equ i l i b r i o Eco l ógi co y l a Protección  a l Am biente  
estab l ece  en  l a fracc ión  1 ,  que  l a  real i zac ión  de  l as ob ras y acti v i dades a que  se refi eren l as 
fracc iones I a XI I de l a rt ícu l o 2 8 ,  requeri rán l a  presentac ión  de  un  i nfo rme p revent i vo y no una  
man ifestac i ón  de impacto amb iental , cuando  ex i s tan  normas ofi c i a l e s mex i canas u o t ras 
d i spos ic iones que regu l e n  las em i s i o nes ,  las d esca rgas,  el ap rovechamiento de recu rsos  
natu ral e s  y, en  genera l ,  todos  l o s impactos amb ientales re levantes que puedan prod u c i r  l a s  
ob ras o activi dades .  

V .  Que  el a rtícu l o S ,  i nc iso D) ,  fracc i ó n  IX ,  de l  Reglamento de  l a  Ley  Gene ral de l  Equ i l i b r i o Eco lóg i co 
y l a  P rotecc i ón  a l  Amb iente en  Mater i a  de  Eva l uación  del I m pacto Amb ienta l  e stab l ece  q u e  
q u i e nes pretendan l l evar  a cabo alguna  de  l a s  s igu i entes ob ras o acti v i dades ,  req ue ri rán 
p reviamente l a  autor i zación  de  l a  Secreta ría en  mate r ia de i mpacto amb iental :  

D )  ACTIV IDADES DEL  SECTOR H I DROCARBUROS:  

IX .  Construcción  y operac ión de  i nstalaciones para l a producc ión ,  
almacenam iento ,  d i st r ibuc i ón  y expend i o  a l  púb l i co de petro l íferos ,  y 

tran sporte , 

Pág ina  2 d e  9 

Melch or Ocampo N o  4 6 9 ,  Co lonia Nueva A 11z u re s , Deleg, c io 1 1 Migue l H ida l _¡_:o ,  C .P. 1 1 5 9 0, C iudad d e  México 
Te l é fono ( + 5 2 . S 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - 11· 11· 11· . ; J;t:, 1 . !! ,,h . rn:,: 

L,L /\pi.:r.c1t1 , .":J t. itma <le 5� �:urf�; ;:rJ l n d Lt, m11 y d ·.: P r t.> L.,..•:c 1 on ;:'JI h,k<fü, ,\ : , i ,1 i; n •.: d � I  S!.::ctur HicJ r � ,· . , ,  .mJ�. litmb ir.:n  tn ilt,a t:I ;i c: roni 1 no  · 1,srr .. ,.' 
\1 1 �1 �  p�t l ;ü,,f ..i �  AJ'.'-!ll( i rl  e l� St?�!ur :dutl , E ni:."J ►',1 (• y .4.nHJ itml:.( c,_, rrw pUr Ll!  •jt,, :-. 1 1 · 1 U itmJ r n:-. i1 t •JCi�1 r1-·1 l 

/ 

¡ 

( 



SEMARNAT 
S EC ll ET,I R l 1\ Df 

M W IO ,I M íl l F.NTl' 

V R r.CllRSüS NATUR ,\ L lc� 

; . 
< 

s 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen c i a  N ac iona l  d e  Segu ridad l n d ustr i  a l y d e  
P rotecc ión a l  Med i o  Amb iente d e l  Sector H i d roca rburos 

Un idad d e  G esti ó n , Supe rv i s ión ,  I n s pecc ión y V ig i l anci a Co merc ia l  
D i recc ió n Genera l  de Gest ión Comerc ia l  

Ofic i o AS EA/UGS IVC/ D G G C/9247  / 2 0 1 7  

v1. Que el artículo 2 9  del Reglamento de la Ley General del Equ i l i br io Ecológico y la P rotecc ión  a l  
Amb iente en  Mater ia de  Eva luac ión del Impacto Ambiental estab l ece  en  la  fracción I que la 
real i zac ión de las obras y act i v i dades  a que  se ref i eren el artículo 5 de l  mismo ordena miento ,  
requerirán la p resentación de  un In fo rme Preventivo cuando existan no rmas ofic i ales me xicanas 
u otras disposiciones que regu l en  las emisiones, la s descargas ,  el aprovecham iento de recursos  
naturale s y, en general, todos  los impactos ambientales relevantes que  las obras  o activ idades 
puedan p roduc i r .  · 

V I I. Que el 0 7  de  noviembre de  2 0 1 6  se  publi có  en  el D iario Ofici al de  la Federac ión l a  Norma Ofi c i al 
Mexicana  NOM-00S-AS EA-20 1 6 ,  D i seño ,  construcción , ope raci ó n  y mantenim ie nto de  
Estaciones de  Servicio para almacenam iento y expend io de  d ié sel y gaso l i nas ,  m i sma qu e  entró 
en  vigor el 6 de  enero de  2 0 1 7 .  

V I I I. Que el obj eti vo d e  la NOM-00S-AS EA-2016  cons iste e n  establecer l a s especificac iones ,  
parámetros y requ i sitos técnicos de  Segurid ad Industria l ,  Seguri dad Operativa, y Prot ección 
Ambiental que  se deben cumplir en  el d i seño , construcción , o peración y manten imiento de 
Estaciones de  Servicio para almacenamie nto y expend io de  dié se l  y gasol i nas. 

IX. Que  en  el Anexo 4 de  la NOM-0 0 S -ASEA-20 1 6  referente a la Gestión Ambiental, se  
desp rende que para el desarro llo de las act i vidades  refe ridas en  la Norma, el Regu lado d ebe rá 
tener i dent i f icadas las med idas de  m i tigac ión  y/o compensación de los impactos ambientales 
que  el Proyecto pud ie ra generar .  

X. Que  se deberá cumpl i r  con las espec i fi cac io nes de  Diseño y Construcc i ón de  l a  N O M-00 S
ASEA-2016  que  establece que  previo a l a  construcción se debe conta r co n lo s perm isos y 
autor i zac i o nes regulato r i as reque ridas por  la no rmativi dad y legislaci ón local y/o fede ra l , 
incluyendo  el impacto am b iental y los d i ferentes anális is de  rie sgo que sean apl icables. 
As imismo,  dentro de  estas d i sposiciones se encuentran las de  delimitación respecto a d i stancias 

/ de  seguridad a elementos exte rnos , en  predios urbanos ,  pob laciones  rura l e s  o al margen de  
car retera ,  capacidades de  carga de  sue l o ,  sondeos  no menores a 1 O metros para determ i nación 
de  manto freático ,  pozos de observación, pozos de mon itoreo , s istemas de recu peración de  
vapores, medidas de  segu rid ad en  caso  de  derrames  d e  combustibl e s ,  med i das  de  hermetic idad 
neumát i ca  en todos los s i stemas .  · 

/ 

Pág ina  3 de 9 

Me l ch or Ocampo o 4 6 9 ,  Colon ia U(�va A 1 1zun�� .  D , J c.:gac ion Migu e l H ida l¡:_;o,  C.P . 1 1 5  90 ,  Ciudad de Méx i co 
T elefono ( + 5 2 . 5 5 )  91 2 6 . 0 1 .00 • \l' \1'w . asea . twb.m.'( 

L •\ /,t'.cnc 1 � N;;(;on r1i de .)l,! �J.tJ ri :J �:j I n.Ju �, · r 1 :"', l y de �i D L C-cr. 1o r 1  ,11 M 1.!d10 ,\ rn':w�nt..: r.1 1.:l S ::•( : 0 1  rli c Jror.arbi i r ·A t;i. 1bicn ll ti h , a ti � c.n.'lni , ,-:-. ' /, SEA '  
y t.-1 � pa! 1m;1 "i 'A,ge: i r  . ( J •• ){!�urifk: d , fn�,�� 1 � y •'\ rn\, ;� 1� ��•· r rwin  p� t ' t: rl'..' �. 1. 1 1 c:.:1\ llil �.n¡ i n� I H u r: ic.111 ,11 

( 



SEMARNAT 
" lC llH,\ H I I\ Dí. 

M HllO A M I I I F. NTE 

Y ltKUI \ SOS NATUllAU:S 

S E A  
AGENC IA Dé S EGURIDAD. 

lNERGiA Y AMB I ENTE 

Agenc i a N ac i ona l  d e  Segu r i dad I nd u st r i a l y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Amb ie nte de l  Secto r H i d rocarbu ros  

Un idad d e  G est ión .  Su pe rv i s i ó n , I n s pecc ió n y V ig i l anc ia  C o me rc ia l  
D i recci ó n  G e nera l  de G esti ó n  Com erc ia l  

Ofi c i o  AS EA/ UGS IVC/ D G GC/ 9 24 7  /20 1 7  

XI .  Que  de rivado de  lo ante r i o r, y con el cumpl i m iento de  l a  NOM-00S-ASEA-2016  se regulan las 
emisiones ,  las descargas, y en  gene ral, todos  lo s impactos ambientales relevantes que  puedan 
produc ir la constru cción  y operación  de instalac iones  para el expend io  al púb l i co  de 
petro l ífe ros (estaciones de  servicio de  gasolina y/o d i ésel ) ,  p reviniendo pos i bles im pactos 
amb ien tales s igni ficativos , si se  cons i dera q u e  la u b icaci ó n pretend ida se  locali za  e n  áreas  
urbanas , su bu rbanas e i ndustr iales, de  eq u ipamiento u rbano o de  serv icios ,  as í  como a l  margen 
de autop i stas ,  carreteras federa l e s , es tatales, municipales y/o locales que no están den tro de  
un  Área Natura l  P rotegida , por  lo  q u e  esta Direcc i ó n  General de Gest i ón  Comercial (DG GC) de  
conform idad con  lo  d i spuesto en  los art ícu l o s  3 1 , fracció n I de  la Ley Gene ral del Eq uil i b rio 
Eco lógico y la Protecc ión al Amb iente;  2 9 ,  fracción  I del Reglamento de la Ley Gen  eral del 
Equili brio Eco lóg ico y la P rotecc i ón  a l  Ambiente en Materia de  Evaluac ión del Impacto Amb iental; 
4 fracción XXV I I y 3 7 del Reg lamento I nteri o r  de la Agenc ia  Nacional de Segur idad Ind u strial y 
de  Protección  al Med io Amb iente de l  Sector H idrocarburos  procede a evalua r  la i n fo r mación 
presentada para el P royecto . 

X I I .  Que po r  la  descri pci ó n ,  características y ubicac ión de  las actividades que  integran e l  Proyecto , 
éste es  de  competenc i a  fede ral en mate r i a de  evaluaci ón de  impacto amb ie ntal, po r  se r  una  
obra relacionada a la  construcción y o perac ión  de  instalaciones pa ra e l  almacenamiento ,  
d i st r i bu ción y expend io  a l  púb lico de  petro líferos ,  tal y como lo  d i sponen los artícu l os  2 8 fracc ión  
1 1  de  l a  Ley General del Equ ilibrio Ecológ ico y l a  P rotección a l  Amb iente  ( LGEEPA) ,  y S i n c i so  O) ,  
fracción IX del Reglamento de  la Ley General del Equ ili brio Ecológ ico y la Protección  al Am biente 
en  materi a de Evaluación de  Impacto Ambiental ( REIA) ,  as imismo se p retende desar ro l lar una 
activi dad de l  sector hid rocarburos de  co nform i dad con lo seña lado en el  a rtículo 3 ,  frac ció n X I, 
i n ciso e )  d e  la Ley de  l a  Agenc ia  N ac ional de  Seguri dad Ind ust r ial y de Protecció n al Med io  
Ambiente del Sector H i d rocarburos, al t r atarse del almacenam iento ,  distr i bución  y expe ndio al 
pú bl ico de petrol ífe ros. 

X I I I .  Que med iante escrito recib ido en esta AG ENCIA el 1 6  de j u n io de 2 0 1 7 ,  el Regu lad o 
man ifestó que  la. e stac i ó n  in i cio operaciones el 1 O de nov i embre de  1 9  9 5 sin contar con 
au to r i z ac ión en  materia de  impacto amb iental, la cual ya  le apl icaba deb i do  a que  l a  Ley 

/ Amb iental en  Sonora se  dec retó en el año de 1 9 9 0 ,  motivo po r el cua l  i ngresa  el info rme pa ra 
la obtenc ión de la citada auto rizac ión  respecto a las etapas de  operación y manten imie nto .  

Pág ina  4 de 9 

MclchO i"  Ocampo 'o 4 6 9 , Co lon ia  Nuev a Anzu res , De l er,ac ión Migue l  H id;i lgu , C.P .  1 1 5 90 ,  C iudad de Mé xico 
Te l é fono ( +5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 . 00  - 11· 11· 11· .asc , 1 . '..!ll iJ . n 1x  

�d  t,f'.!'t'!C i?l  Nac.iuna l  tlC'  !:l •��}-J íid:-:t.1 l ildU��rJ .1 1  V t1� Protc..:c1ón al M...:,J 1 0  ;ur.r¡¡ ,:nl • � t.i t:! l  5(",: tr.,1 t·l iCHJ r . , . i ru;  1an�11il'..ll l l i l 4 ,a  l! l  1�J � i''J i l lff,G .. /\SEi, ' 
y l:i" pal ab r r1 • 'At,1.',rn(.i íl rlt.- Si.::p,u,¡,J,1d, [r1t.:r1:1:_1 y Aml;h.1 1, it:'. c ·�:,,c; p � n �  tle '- i :  :1 l lhlHd ! 1 1 �l1 t uCLt1 ·M· 

I 

( 



SEMARNAT 
SfC lt F.T,\ R l ,1 Df. 

M EDIO ,\MIII ENTr 

Y R EC U R SOS NATUR,1 1 . f >  

Descri pción  del proyecto 

· 1 1 - .  

S A 
AGENCIA OE SEGUHID,ID. 

ENERG i ,1 \' AMBI ENTE 

Agen c i a  N ac iona l d e  S egur i d a d  In d u stri a l y de 
Protecc ión  a l Med i o  A m b iente d e l  Secto r H i d roca rb u ros  

U nid ad de Gest ión ,  S u p e rv i s ión , I nspecc ió n y V ig i l anc i a  Comerc i a l 
Direcc ión G eneral de Gest ión Comerci al 

Ofic i o ASEA/ UGSIVC/ DG GC/9 2 4 7  / 2 0 1 7  

XIV. Una  vez ana l i zada la i n formación presentada y de acuerdo con  lo man i festado por el Regulado ,  
el Proyecto consiste en  l a  operac ión y manten im iento de  una estación de  serv i cio, cuyo 
objet ivo pr inc i pal e s  la comerci a l i zación  de  gasol i nas Magna y Prem i um ;  cuenta c o n  una 
capac idad de  almacenamiento total de  de  7 0 , 009  litros de  combustible , d i s tr i bu i dos  en  2 
tanque s, de  la  s iguiente manera: 

• 1 tanque  con  capacidad de  40,0 0 0  litros para Magna. 
• 1 tanque  con  capacidad de  3 0 ,0 0 0  litros pa ra  Premium . 

As í  mismo, para este Proyecto se cuenta con  baños  empleados ,  cuarto de  e lect r icidad ,  cuarto 
de máqu inas ,  cuarto de  suc ios, ofi c i na  planta alta, cuarto de  limpios ,  sanitarios clientes ,  área de  
ca rga, á rea de  a lmacenamiento, área verde, l oca l  comercial , circu laci ón  y estacionamiento . 

Para el desa rrollo del Proyecto se  req u i r i ó  una  s u perfic i e  de  1, 1 2 5  m2
, en  u n  pred io  que  se  

localiza  en  la  zona conurbada de l  Municip io ,  po r l o  que  fue i mpactado con ante rio r i dad. El 
Regulad o ind i ca  la distribución de la s superficies del Proyecto,  en la página 2 9 del Cap ítulo l l l  
del I P .  La  coo rdenada de  ub i cac i ón geográfi ca del P royecto e s :  

E l  Regu lado establ ece las med idas de  mitigación y/o compensación er-i  las pági nas 5 0-5 4 del IP. 
En adición  a lo ante rio r  esta DGGC determina  que  de  conformidad con lo establecido en  e l  Anexo 
4 de  l a  NOM-005-ASEA-2016, el Regulad o deberá cump lir con la totalidad de  las 
medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto . 

/ 
El Regulado no presentó el c ronograma de  actividades, debido a que  la estación se encuentra en  
operación, sin emba rgo, e sta DGGC consi de ra otorgar u n  plazo de  0 8  años para la  operación y 
manten im iento cons i de rando la vida ú til de  los tanques  que  es  de  3 0  años  aproximadamente , 
esto en  razón de que  la e stac i ó n  se encuentra ope rando desde el 1 O de  noviembre de  1 9 9 S .  El / 
plazo i n ici ará a partir de  la notifi cación  de l  presente reso l utivo .  

Pág i na 5 de 9 

Melchor Oc;.1 1npo No 4 6 9 ,  Co loni,1 Nueva /\ nzurt:S . De l egac ión Migue l H 1da lgo ,  C . P .  1 1 5 9 0, C iuda d de Mé xico 

Te lé fono ( · :, 2 .5 5 )  9 1 . 2  6 O 1 .00 - ww11·.use:.1 .gob. m x 

,\ /.p r.: ri r i'l ', ;; r;, ,1 ; 1 11 1 ,; � 5"1,:��¡ ;1(!',:i,;,.1 l n r1 1. ,1 · -, y ,1 � Prn l t't d,m ,1.l M ¡ •�J 1�) /¡ r T:c, , i : Pl l! d •J l  S -::Jr u.1 1 Hia , oc1 r t,1 H!.1 \ l• 1 Ti 01 t n utili 1 J el ;1 c r unun o  · A.Sí A '  
y I,� ·� �:\l.1 �1r;¡ ., .A ¡�, .  ( 1 ,, ' li' )(!�'.�J ri1l:u1 , [ nt: , r- 1 ,• �' ,•\ rr ü 1 c 1He .. ,: omc; p,: í l C ' l'l '- U 1,:cr\1 t(l ;lfj 1 1h U Lt 1 t i t,a,\ ' 



SEMARNAT 
S [Cn F.T,\ \ l  I .� O I' 

. 'll:LI I O  M\ lllf. NJT 

Y ll tCUI\SOS NATUl\ ,\ LU 

AS EA 
AGENClt\ DE  SEGURlllAO . 

[NERGIA Y AMB I ENT[ 

Agenc ia  N ac i ona l  d e  S egu r idad I nd ust r i a l  y d e  
P rotecc i ó n  a l  M e d i o  Amb iente d e l  Sector H i d roca rburos 

U n i d ad de Gesti ó n ,  Supe rv i s i ó n , I n s pecc ió n y V ig i l anc ia  Co m erc ia l 
D i recci ó n  General de Gest i ón  Co merc ia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/ 9 247 / 2 0 1 7  

L a  i n fo rmac ión d e  las caracte ríst i cas d e  l a s  ob ras perm_anentes s e  desc r i be e n  las pág inas 30-
3 7 de l  Capítu lo  I I I  de l  I P. 

En  apego a lo  expuesto y de conformidad con l o d i spuesto en l o s  art ícu l os  2 8 fracc i ó n  1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracc i ón  I de  l a Ley Genera l de l  Equ i l i b r io Eco lógi co y l a  Protecc ión a l  Amb iente; 1 º ,  3 º fracc ió n XI ,  4 º , 
S 0 fracción  XV I I I ,  7 fracc ión I de  l a Ley de l a  Agenc i a Nac iona l de  Segu r i dad Indust r i a l y de  Protecc ión 
·a l Med io  Amb iente de l  Sector H i d rocarb u ros ;  2 segundo párrafo , 3 fracc i ó n 1 ,  B is ;  S º i nc i so D)  fracc ión  
IX , 2 9 fracc ión I y 3 3 fracc ión  I de l  Reglamento de l a  Ley Genera l de l  Equ i l i br io Eco lóg i co  y l a 
P ro tecc i ó n a l  Amb iente en mater i a de  Eva luaci ó n  de l Impacto Ambienta l ;  4 ,  fracci ón  XXV I I , 1 8  
fracc ión 1 1 1  y 3 7 fracc i ón  V I  de l  Reglamento I nter io r  de  la  Agenc ia Na ciona l  de  Segur idad Industr ial y 
de P rotecc i ón  a l  Med io Amb iente de l  Sector H id rocarb u ros ,  y a l a  Norma Ofi c i al Mex i cana NOM-
0 0S-ASEA-2016 ,  D i seño ,  const rucc ión ,  o perac ión y manten im iento de Estac iones de  Se rv ic i o para 
a lmacenam iento y expend io  de d i ése l y gaso l i na s ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PR IMERO.-Respecto a l as actividades de operac ión y manten imiento es  PROCEDENTE l a real i zac ión de l  
P royecto "Gaso l i nera Gaflos ,  Estac ión de Serv i c i o E 0 1635 " , ub i cado en Aven ida Héroes de 
Nacoza r i  e I gnac io Zaragoza S i n  Número ,  Co lon ia Mode rna, C . P .  8 5 3 3 0 , en  e l  Mu n i c i p i o  de  Empa lme , 
en  e l Estado de Sonora, ya que se aj usta a lo d ispuesto en los artícu los 3 1  fracc ión I de l a  Ley Gene ral 
del Equ i l i b r io  Eco l ógico y l a P ro tección  al Ambiente ;  2 9 fracc ión  I y 3 3 fracc ión I de l  Reglamento de l a 

. Ley Genera l  de l  Equ i l i br i o  Eco lóg ico y l a  Protecc ión al Ambiente en  materi a de Eva l uac ión de l I mpacto 
Ambiental ; al regu larse ,  en  la NOM-00S-ASEA-2 0 16 ,  D i seño ,  const rucc ión ,  operac ión  y 
manten im iento de Estaciones de  Se rv i c i o para a lmacenam iento y expend io de  d i ése l y gaso l i nas ; l as 
em i s i ones , las descargas, e l  ap rovecham iento de recu rsos natu ral es y ,  en  genera l ,  todos los im pactos 
ambientales re levantes que las obras o acti v i dades de l  Proyecto puedan producir .  

La  p resente Reso l ución que se emite en  refe renc ia a los aspectos amb ientales corre spond i entes a la 
operación y mantenimiento de una estac ión de se rvic i o en zona u rbana conforme a l o  desc r ito en l os 
Considerandos IV al XIV de l a  presente reso luc ión .  

/ 
SEGUNDO.- El Proyecto se desarrol lará de  acuerdo a l o señalado en  el Cons iderando X IV de l  p resente , 
respecto a las etapas cons i stentes  en  la operación y manten im iento ,  por lo que deberá da r  av iso / 
p reviamente a l a  D i recc i ón  General de  Superv is i ón , I n specc ión y V igi l anci a Comerc ial de  esta AG ENCIA ,  Ú 

Pág i na 6 de 9 r 
Melcho r Oc ampo N o  4 6 9 .  Colon ia Nueva A nzurcs ,  Delcgacio(1 Miguel H ida l ¡ •,o C .P .  1 1 5 90,  C iudad de Mexico 

T de fono ( +5 2 . :i S ) 9 1 . 2 6 .0 1 00 - \1· 1 1·w.ase□ .!! 1 lh .rn ,'( 

l ;:i, l\¡>1.:ri c: 1 .::l  N � t l!Jl l,):l d1.,,• s, ... , �vn� -1!..i J ¡ ,¡,1,¡,1 � U P'l ! y d i..• r ut('¡;c 1 t•f1 ,n,, M •.: :,10 ¡\rn!J 1,.:1 1 t ,:,- t.1 � 1  'Sci..w: l idroU1.! . · ..  )� l :liti li1�� 1a1 t1 ,2 ':I ac..ru cw 1 1 ' /  St/\ ' 
' )' ki ... tml 1 :,,, ., � A r r..: ri d ,·1 r h ,; )Cf'.Uht!'i1!.1 , tn�·, ¡:H "r' Í\" " 1 J1 1 :: 1n:::' !.Ui PlJ f li'!' : l: rk: '• t i  ; ; l  11 :,,j l ll-. 1. 1 \ Uf.l!.1 "1 ;¡ 1 



SEMARNAT 
,, � - -

SECll FT,\ R IA l)F. ,i 
S E A  

MJ:11 10 ,U\ l\l (NTL 
Y 1: 1:cu RSO, N.ATURA I.ES 

/\GE C 1 1, DE S EGURI0,\0. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc i a N aciona l d e  S egu r i d a d  lndustr i al y de 
Protecc ión  al Med i o A mb iente de l  Secto r H i d roca rburos 

Un idad de Gesti ó n ,  S u pe rv i s ión ,  I n s pecc ión y V ig i l a n c i a  Comerc ia l  
D i recc ión Gen eral  de G estión  Co m ercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/9 247 /20 1 7  

sob re l a  fecha d e  inicio d e  l a  etapa de  la ope ración y mantenimiento ;  ello obedece a los fines  d e  
i n spección correspondientes indicados e n  la NOM-00S-AS EA-20 1 6 ,  Diseño , construcc ión ,  ope ración 
y mantenim iento de  Estaciones de  Serv ic io pa ra almacenamiento y expendio de  diésel y gasolinas . 

Al térm ino  de  l a  v i da  út i l  del P royecto, el Regulado deberá rea l i zar el desmantelam iento de  toda la 
infraest ructura que  se encuentre presente en el po l ígono del Proyecto ,  así como la demo l i c i ó n de la,s 
construcc iones ex i stentes ,  dejando el pred io ,  libre de res iduos de todo t i po y regresando en la medida 
de  lo pos i ble a las condiciones i nic i ale s en  las q u e  se encontraba e l  s i tio. 

Para ta l  efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  programa de  abando no del 
sitio pa ra  su  validación respectiva y u n a  vez avalado ,  deberá notificar que  da rá inicio a las act'iv i dades 
co rrespond ientes a dicho p rograma para que la Direcc ión  General de  Su perv i sión ,  I n spección y 
V ig ilanc ia  Comerc ial veri fique su  cump l imiento, debiendo p resentar el informe final de  abandono  y 
rehab i l i tac ió n del s itio . 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto , el Regulado ,  deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de  anticipación a l a  ej ecución de la s mi smas, presentar la informac ión sufic iente y detallada que pe rm ita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificac iones de  la NOM-00 S 
ASEA-20 1 6, Diseño ,  construcción, ope ración y mantenimiento de  Estaciones de  Serv ic i o  para 
almacena m iento y expendio de  diésel y gasolinas ;  o en  su  caso ,  si é stos no causarán desequilibr ios 
ecológicos, n i  rebasarán los l ím ites y cond i ciones establecidos en las d i sposiciones j urídicas relat ivas  a la 
protección al amb iente que le sean aplicables . 

CUARTO.- La p resente resolución se refiere exc l u sivamente a la evaluación  del impacto ambiental 
que  se  p revé sobre e l  sit io del Proyecto que  fue descr ito ,  po r  lo que ,  la presente resoluc ión  no 
constituye u n  permiso o autorización  de  in icio d e  obras y/o activ idades ,  ya que  las  mismas so n 
competencia de  las  instancias estatales ,  o en su  caso mun ic i pales, de  conform idad con lo d ispuesto 
en  la Const ituc iones Po l ít icas Estatales, así como en  la legis lación orgánica mun i c i pa l  y de  desa rro l l o  

/ 
u rbano  u ordenamiento terr itoria l ,  de las  Entidades Fede rativas ; asimismo, la presente reso lu ción no  
reconoce o va l i da  l a  leg ítima p ropiedad y/o tenenc ia de la  t ie rra ; p o r  lo que ,  quedan a sa l vo las 
accio nes  que  dete rminen la s autoridades fede rales, estatales  y mun i cipales en el ámbito de sus 
respectivas competenc ias. 

En este sent ido, es ob l igación del Regu lado contar de manera p revia al inicio de cualquier actividad/ 
re lac i o nada con el Proyecto con la to ta l idad de  los permisos, autor izaci o nes ,  licenc ias ,  entre otros, 

Pág i n a 7 de 9 r 
Melch o r  Oca m po N o  4 6 9 ,  Colon i : 1  Nueva A n zures,  De legac ión Mir;uel  H i cfa lgo ,  C .P .  1 1 5 9 0 , C iuda d de Me xico 

Teléfon o  ( +5 2 .5 5 ) 9 :1 . 2 6 .0 1 00 - 1v11·w.a,i::a . 1rnh .m., 

L �� /,1'.'�r. c.r."1 N.=it; i,�n;i t  {JC' S"-!'�'.\J i t rl :"\ti l ridu�l ,11 y de P r� t�cc 1¿; n u1 M •,;!l i , ¡.  (-\ rn;.-¡ 1c 1  i e :j ,� 1  S.ec :n r  r..J icJr-ciGHlwros t amt'ti�n lJ t i l i;a t'I ;1 ::; r,j,i; n,r,  .. /,S f ;\" 
v 1 ,·1 ,;  jJ :1h i,r, .. 1 -:-i · ·1 ... t • t� n  . --; 1l ·.· Sct�Jr;,�,1 t1 . Lr-;rc 1 �  y 1\ r t• h 1 ::: 11k'' ru ·no p.; ·1c 1j!! ,._u r c:,:,11 t.h1 ;\ d í·h l ' L:1 r. io · 1 .-i l 



SEMARNAT 
�ECllET,IR I I\  DL 

;\f f010 1\M IH HNTJ; 
Y lt CCU f\S05 NA'l'U ltA U>  

,i..:. 

•' ·�

S E.� ... 
} ,; ' 

AGENCIA DE SEGURID,\D. 

.. . [ fRG IA  Y AMB I EN  t 

Age nc ia  N ac i o na l  de  Segur idad I ndustr i a l y d e  
Protecc ión  al Med i o  Amb iente de l Sector Hid rocarbu ros  

U n i dad  de Gest i ó n ,  Su perv is i ó n, I nspecc ión y V ig i l anc ia  Comerc i a l 
D i recc i ó n  G e n era l  de Gest i ó n  Co merci a l  

Ofi c io  A S EA/ U GSIVC/DGGC/ 9 247 / 2 0 1 7  

q u e  sean necesar ias pa ra su  real i zación ,  conforme a las  d i sposic i ones  legales apli cables en  cualqu i e r  
mater ia d istinta a l a  que  se  refie re la presente reso l uc ión ,  en  el entend ido  de  que  l a  resolució n que  
exp ide esta DGGC no debe rá se r  considerada  como causal (vi ncu lan te) para que  otras auto r i dades 
en  el ámbito de sus  respectivas competenc ias otorguen  sus autor i zac iones ,  pe rmisos o licencias, 
entre o tros ,  que  les correspondan. 

La presente reso l ución no exime al Regu lado de contar  con el d i ctamen técnico de operación  y 
mantenimiento para l a  evaluac ión  de  l a  conformidad emitido a l a  estac i ón  de  servicio ,  por una Un idad 
de  Ver ifi cac i ó n  acred itada, y ap robada por la Agencia , de  acuerdo  con lo establecido en  el i nciso 1 0 . 1  
qu into pá rrafo , d e  l a  N OM-00S-ASEA-2 0 1 6. 

QUI NTO.- Respecto las  ob ras y/o acti vidades ya in iciadas , esta resolución no  ex i me a l  Regu lado del 
cabal cumplimiento que deba da r  a lo s  Proced imientos Administrat i vos de I n spección  y Vigilanc i a  ya  
i n ic i ados  o que  se in ic ien por esta AG ENCIA en  e je r cic io de  sus  facultades ,  además de  las sanc i ones  
ad m in i strat i vas y del ejercicio de  l a s  acciones c ivile s  y penales  que  resu lten  apl icables ;  por l o  que  e l . 
p l a zo  para ejecutar el P royecto . cuyos impactos ambi entales han s ido establecidos en la presente
resoluc ión ,  comenzará a computarse una  vez que  la notifi cac i ó n  de la m i sma su rta efecto . 

S E XTO.- La p resente resoluc ión a favor de l Regu lad o  es personal . por lo que de  co nformidad con e l  
a rt ícu l o  4 9 segundo pá rrafo del Reglamento de  la Ley General del Equ il i brio Ecológico y la P rotección 
al Amb iente en  mater ia de  Eval uac i ó n  del Impacto Amb iental, el cual d ispone  que  e l  Regu lado d eberá 
da r  aviso a la DGGC del cambio de  titu l ar i dad de l a  presente, en caso de que esta situación  ocu r ra. 
deberá i ngresar un  ·acuerdo de  vo l untades en  e l  que se  estab lezca c l aramente la cesión y ace ptac ión  
to.tal de los derechos  y obligac iones  de  la  misma .  

S EPTIMO- De la  responsabilidad o bjeti va  y estricta en  mater ia de  impacto ambiental, se h ace del 
conocimiento del Regulado ,  que  de  confo rmidad con la Ley Genera l del Equili b r io Ecológ i co  y la  
Protecc ión a l  Ambient e ,  la Ley General pa ra l a  P r evenc i ó n  y Gest ión Integ ra l  de  los  Res i duos  Pel ig rosos 
y demás ordenamientos ap l icables ,  es r e sponsab le  objetivamente de  la eventual remed iac i ón  po r  e l  
manejo  de  materi a l es o residuos pelig rosos. co n independenc ia  de  que  un  te rcero ajeno o uno 
re.lacio nado con e l  titu lar de la p resente auto rización, ocasione daños a l  amb iente, a la Segu ridad 
Ope rativa y a la Segu ridad I ndustri al , que  se relacionen con el rie sgo que  gene ra su act ividad . 

As im i smo el Regulado será e l  único responsable de  garantizar la reali zación de las acc io nes de / 
mitigaci ón ,  restau ración y control de  todos  aque l l o s  impactos amb i entales atr i buibles a la operación  y 

Pág i na 8 de 9 

Melchor Ocampo o 4 6 9 ,  Colonia N ueva /\nz urc s ,  Delegac i ón Migu el  H id;_i i t;n , C .P .  1 1 5 90,  C i udad de México 

T elefon o ( + S 2 . S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - 11· 1,· 11· .aseu . iwb. m� 

j � 1\¡•t:-r'l C l i'l N J LirJ1 , a 1 th: 5l! �ll r i :; : i l1 111l1 U :..:. r 1:'(I 'y ti,.,: tl1 t � LN.: C 1 Cn 1 .JI M 1..:C 1 • i,.1 _.\ r r •.w.• 1 1 ! 1.! tlf.'l ) {:1.. t 01 •·{ 1 : J r t  1 ;ro� t 11 1 n Li. 1 t: n  UHltlú L' I i1 C rGilÍ l r 1 V � ,\ S �/�' 
\' lt'I :... p �lah, � ,  ··1, ,1.�ur i :, tl•.! 'ic::u ri,Jad 1 tn�•q�i� l' l, 1 n  J 1 t.• n  .. :." corn::> f l � i ! !.! 1 1'..· • 11, H.• d ;.td w, .., l l l u c i on;1 1 

I 

r 



SEMARNAT 
-

SrCíl T,\ lt L\ DE í 

MED IO  AMl\l[NTL 
Y HCUI\SOS NAl"l /R,1 1.fS 

, ._ 

. , 1 

• \ .
AS EA
AGENCI/ DE SEGURIDAD. 
ENERG I,\ Y AMBIENTE 

Agen c i a  N ac iona l  de Segu r idad I ndustr i a l  y d e  
P rotecc i ón  a l  Med i o  Amb iente  d e l  Secto r H i d rocarbu ros  

U n idad d e  G est i ó n , S u p e rv i s ión ,  I nspecc i ó n y V igi l anc ia Co merc ia l 
D i recc i ó n  G eneral de Gesti ó n  Com erc ia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC / D GGC/ 9 247 / 2 0 1 7  

mantenim iento del P royecto , que n o  hayan s ido considerados en  l a  descr i pci ón  conten id a e n  la 
documentac ión p resentada en el IP. 

OCTAVO.- La presente reso l ució n emitida, con motivo de  l a  ap l icac i ón de  l a  Ley General del Equ ilib r io 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de  la  Ley General del Equ i l ibr io Eco lóg i co y la 
P rotecc i ó n  al Amb iente en mate r i a  de  Eva l uac ión de l  Impacto Ambiental y la s demás prev i stas en  
otras d i sposic i ones  legales y r eg lamenta r ias  en  la  materia ,  podrá  ser impugnada ,  med iante el recurso 
de  revi s ión, confo rme a lo establecido en  e l  a rt ículo 1 7 6  de  la Ley Gene ral del Equ i l i bri o Eco lóg ico y la 
P rotección al Am biente ;  m i smo que podrá  ser p resentado  dentro del término  de  qu ince  d ías háb iles 
contados  a parti r de la fo rmal not i f i cac ión de la p resente resol ució n .  

NOVENO.- Notif i car l a  presente reso l ución al C .  Amad o r  Gámez Bermúdez, Representante Lega l 
de  Gasol inera Gaflos ,  S.A. de  C .V., personalmente de  conformidad con e l  artícu lo 3 S de  la  Ley 
Federal de P ro ced im i ento A d ministrativo. 

A T E N T A M E N T E  

u# $ ,

EL  DIRECTOR GE?}(ERAL 

-/  �

ING. Jos' 0 LVAREZ ROSAS 
Por u n  uso sponsable del papel. l a s  copias d e  conocimiento de  este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e .  lng. Carlos de Regules Ru iz Fu nes - Di rector Ejecut ivo de l a  ASEA.- Para conoc imi ento 
B ió l . Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la U n idad de Gest ión Industr i a l de la ASEA.- Para conocimiento . 
L ic .  Alfredo Ore l lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asu ntos J ur id icos de la AS EA.- Para conocimiento. 
l ng. José Luis Gonzál ez Gonzá l ez .- Jefe de la U n idad de Superv i sión, Inspecc ión y Vigi lanc ia Industr i a l  de la AS EA. - Para
conoc i mi ento .
Lic. Javier Govea Soria.- Di rector Genera l  de Superv is ión. Inspecc ión y Vig i l anc ia  Comerc ial de la ASEA.- Para conocim iento .
Expediente: 2 6 SO 2 0  l 7X007  4
Bitáco ra: 0 9 / IPA0 2 7 1 /06 / 1 7

Pági r ,a 9 el e  9 

Mc l chor Ocampo N o  4 6 9 ,  Colon ia Nueva Anzu res ,  D eleg, .ci ón Migue l H ida lgo, C .P. 1 1 5 9 0, C i L idad de México 
Teléfono ( +5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 J . .  O O  - www.asca .gob.m:-; 

L ,t Apt! n cl;i N.:1 c 1 �m11 1  de s ,�t,¡ rw �v .i l n;.u.,t · - .v �: tl 1
.,; Fn.n�cc ión ni l-1h..: cJio Amh•enh,! C!!!I Scc: :·n H1, frm: ;\ l1urn!, t,1 11 n i � ri  utiliL il �1 ri c: rtlnimo • ASEA'' 

v 1 ,l ·� p:1hb ra"'  ' At'.t: r , 1� •� SegudcMd , tn�q ·p \' 1\mb•:: 1 1 te·· r:orri:1 p , 1 r ' t:: rü:.1 ... ., •íl l! 11 1 1 ,1 :� r! ; rhthuc ir,,,P;i l 




